C. 38 § 4. ἡμᾶς μὲν τοὺς πολλοὺς πείθων, τοὺς δὲ τὰ τοιαῦτα μηχανομήτους κολάζων . . . , τοὺς δ' αὖ ὀλίγους κιλ.] Optime Weilius (rev. de philol. II p. 92) in Athenagorae oratione praeter multitudinem et optimates nullum tertium civium genus commemorari potuisse perspicens particula δὲ deleta infinitivum κολάζειν de participio πείθων pendentem restituit; fortasse tamen Thucydides τοῦσδε scripsit, quo verbo in duo, ut in codicibus vulgo fit, diducto proximum fuit, ut participium κολάζων falso inferretur. Eandem medicinam loco qui est II, 44, 1 (τὸ δ' εὐτυχές) adhibendam esse ante me (a. 1888) perspexerunt Couradtius (ann. philol. nov. 1886 p. 41) et Pollius (ibid. 1887 p. 344), quorum tamen ille participium τραφέιτες perperam pro subiecto, non pro apposito subiecti habet.

C. 63 § 2. πρὸς τὸν πρώτον φόβον καὶ τὴν προσδοκίαν] Melius cod. E articulum τὴν omittit, ut adiectivum πρώτον etiam ad προσδοκίαν referri possit.

C. 65 § 3. καὶ οἱ τε Ἀθηναῖοι ἴμα ἔω ἐξέβαλλον . . . ὡς τὸ στρατιόπεδον καταληφόμενοι κιλ.] Articulum τὸ ex auctoritate Laurentiani deleverim; neque enim eum satis tuetur locus q. e. II, 81, 4, qui similis esse videtur: οὐτ' ἐπίσχον τὸ στρατιόπεδον καταλαβεῖν, cuius plane alia ratio mihi esse videtur. Sive enim articulum τὸ ad infinitivum rettuleris (cf. VII, 33, 3: ἐπίσχον τὸ ἐπιχειρεῖν; Soph. Phil. 881: ἐπίσχωμεν τὸ πλεῖν) sive cum substantivo coniunxeris, ut infinitivus ipse a verbo ἐπίσχον pendeat (cf. Xen. comm. III, 6, 10), haec sententia

fiet: neque distulerunt quin castra ponerent, quam verae loci sententiae diversissimam esse apparet. Restitutum igitur genetivum finaleν τοῦ στρα. καιαλιβεῖν (neque morati sunt castra ponendi causa) esse suspicor.

C. 69 § 3. τὸ δ' ἐπίκοον τῶν ξυμμάχων μέγιστον μὲν . . . τὸ πρόθυμον εἶχον, ἔπειτα δὲ ἐν παρέργῳ καὶ εἴ τι ἄλλο ξυγκαταστρεψαμένοις ἕστων αὐτοῖς ἵπακοῖσεται.] Hanc optimorum codd. (CG) scripturam (quam cod. B leviter corruptam: -ψόμενοις exhibet) ideo aspernari necesse est, quod participium multo aptius de sociis vectigalibus cum Atheniensibus alios subigentibus quam de his ipsis dicitur. Neque tamen nominativo ξυγκαταστρεψόμενοι ex vestigiis cod. E (-ψόμενοι) rescripto locum sanatum fore existimo, cum hoc quidem loco in eodem enuntiato incongruentia numeri participii et verbi finiti paulo gravior sit. Boehmius et Madvigius, ut alios omittam, dativo ξυγκαταστρεψόμενοις servato satis audacter ἵπακοῖεν ἔσται ille, hic ἵπακοῖονσιν ἔσται coniecerunt; Stahlius denique Haackio praeeunte scholiastam ut sibi videbatur secutus ξυγκαταστρεψόμενοι . . . ἵπακοῖσονται scripsit, sed ille verba ἑμδίως ἵπακοῖσονται laudans sententiam, non ipsa scriptoris verba reddidisse videtur. Ego quidem in scriptura codicis E ξυγκαταστρεψόμενον latere suspicor, quod quo minus scribatur pluralis (εἶχον) et singularis (ἵπακοῖσεται) cum substantivo generis collectivi coniuncti vix impediunt; cff. c. 60, 4: ὁ δὲ δῆμος . . . λαβῶν . . . καὶ δεινὸν ποιούμενοι et c. 61, 2: στρατιὰ . . . ἔνχε . . . προελθούσα . . . πράσσοντες. Paulo supra (§ 2) nescio an pronomen αὐτῶν, quod apud ἐκατέρων plane otiosum est (nam aliter V, 41, 2; VII, 34, 6 αὐτοὶ ἐκάτεροι positum est), delendum sit, nisi forte πρώτων quod praecedit ex πρώτοι corruptum est.

C. 86 § 5. δέομενοι τὴν ἐπάρχουσαν ἀπ' ἀλλήλων ἀμφοτέροις (σωτηρίῳ) μὴ προδιδοῖναι, νομίσεια τε κιλ.] νομίσεια δὲ scribendum esse suspicor, cum hoc membrum praecedenti: μὴ προδιδοῖναι opponatur, non adiungatur.

C. 88 § 8. καὶ οἱ Κορίνθιοι, εἰθὺς ψηφισάμενοι αὐτοὶ πρώτοι ὥστε πάσῃ προθυμίᾳ ἀμύειν κιλ.] Nescio an verbum πρώτοι ditto-graphia verbi αὐτοὶ (αἱ τοι, cf. comm. crit. p. 116) irrepperit; neque enim fieri potuit, ut alii priores quam Corinthii Syracusanis auxilium decernerent, ut qui primi rogati sint.

C. 90 § 4. *χορήματα δὲ καὶ σῖτον, ὥστε εὐπορώτερον γίγνεσθαι ἢ αὐτῶν, κτλ.*] Pro *ἢ* in cod. C *τινα* scriptum est, quod ipsum propter pluralem aspernandum est; sed fortasse ibi latet *τι ἄν*, cf. schol.: *ὥστε εὐπορώτερον ἢν εἴη κτλ.*

C. 91 § 7. *μάλιστα δὲ τῆς ἀπὸ τῶν ξυμμάχων προσόδου ἴσσον διαφορομένης* (sc. *ἀποστερήσοντιαι*) *κτλ.*] Et aliud verbum pro *διαφορομένης*, quod vulgo notionem diripiendi habet, et futurum tempus requiri recte Madvigium (adv. crit. I p. 328) vidisse credo; sed quae substituta malebat, *διαπορευσομένης* vel *διακομισομένης*, a scriptura tradita nimis recedunt. Mihi potius in praepositione *ΑΙΑ* particula *ΑΝ* latere videtur, qua reposita et significationem futuri temporis et vocabulum de sociis *φόρον* ferentibus aptum habebimus.

C. 97 § 5. *φορῆριον ἐπὶ τῷ Λαβδάλῳ ὠκοδόμησαν ἐπ' ἄκροις τοῖς κρημνοῖς τῶν Ἐπιπολῶν ὄρων πρὸς τὰ Μέγαρα κτλ.*] *ὄρωντι* rescribendum est, cum non situs castelli, id quod verbis *ἐπὶ τῷ Λαβδάλῳ* satis factum est, sed situs Labdali ipsius Thucydidi significandus fuerit. Quam facile ante litteram *π* litterae *ι* interciderere potuerint, nemo non videt; cf. v. c. *ι* VIII, 71, 1 ante *πιστείων* in Laur. omissum.

C. 101 § 1. *εἰτείχιζον οἱ Ἀθηναῖοι τὸν κρημνὸν . . . , καὶ ἥπερ αὐτοῖς βραχύτατον ἐγίγνετο κτλ.*] In particula *καὶ* offendebatur Bauerus, neque iniuria; sed locum non ea deleta sanandum, sed ad similitudinem loci q. e. c. 99, 1: *οἱ δὲ λίθους καὶ ξίλα ξυμφοροῦντες παρέβαλλον ἐπὶ τὸν Τρώγιλον καλούμενον, αἰεὶ ἥπερ βραχύτατον ἐγίγνετο* (sic recte distinxit Kruegerus) corrigendum esse existimo, ut *αἰεὶ* vel *αἰεὶ* restituatur.

Lib. VII cap. 19 § 4. *μετὰ δὲ τούτους Κορίνθιοι οὐ πολλῷ ὕστερον πεντακοσίους ὀπλίτας . . . καὶ ἄρχοντα Ἄ. Κ. προστάξαντες ἀπέπεμψαν.*] Deleuda est particula *καὶ*, quae plane otiosa est, cum ea servata accusativum *ἄρχοντα* ad participium referri per collocationem non liceat; cf. III, 26, 1, ubi hodie e certissima emendatione Stephani *ἄρχοντα* pro *ἔχοντα* scribitur.

C. 25 § 1. *αἱ δὲ ἕνδεκα νῆες πρὸς τὴν Ἰταλίαν ἐπλευσαν, πυνθανόμεναι κτλ.*] Kruegerus in participio *πυνθανόμεναι* ad naves relato offensus ex deterioribus codd. *πυνθανόμενοι* recepit, rectene, alii viderint; mihi enim neutrum satis aptum videtur,

cum haud dubie haec sententia Thucydidis sit, Syracusanos omnes, non modo eos qui in illis navibus veherentur nuntium de onerariis Atheniensium adnavigantibus accepisse. Itaque genitivum absolutum *πυρθαρομένων* restituendum suspicor, qui cum non intellectus esset ut participium ad *αἱ νῆες* applicaretur proximum fuit.

C. 30 § 2. *μέρος δέ τι καὶ ἐν τῇ πόλει αὐτῇ δι' ἀρπαγῆν ἐγκαταλειφθῆν ἀπόλωτο.*] Recte, opinor, Bauerus Abreschio scripturam codd. deteriorum *ἐγκαταλειφθῆν* amplexanti obloquitur, sic vertens: deprehensi quia praedae immorabantur; paulum tamen dubito an Thucydides δι' ἀρπαγῆς, inter praedandum, scripserit, cf. Kruegeri index s. v. *διά*, I.

C. 44 § 1. *καὶ ἐνταῦθα ἤδη ἐν πολλῇ ταραχῇ καὶ ἀπορίᾳ ἐγγυροιο οἱ Ἀθηναῖοι, ἦν οὐδὲ πυνθίσθαι ῥήδιον ἦν οὐδ' ἀφ' ἐτέρων ἄτω τρόπῳ ἕκαστα ξυνηρέχθην.*] Accusativum ἦν vulgo sic explicant, ut prolepsi quadam tamquam *ἕκαστα* non secuturum fuerit positum eum esse putent. Verum non tumultum et necessitatem Atheniensium, sed ordinem proelii ab utrisque cognoscere difficile fuisse Thucydidem dixisse credo, quae ut sententia evadat ante pronomem ἦν praepositio δι' inse-
renda est.

C. 53 § 2. *καὶ αὐτοῖς οἱ Τυρσηνοὶ . . . τρέπονσι καὶ ἐσβάλλουσιν ἐς τὴν λίμνην τὴν Ἀνωμέλειαν καλονμένην.*] Necessario *ἐσβάλλουσιν* scribendum est; nam in stagnum eiciuntur, non iniciuntur. Cff. c. 71, 6: *ἐξέπεσον ἐς τὸ στρατόπεδον* et c. 52, 2: *ἐξείωθον ἐς τὴν γῆν*; Thucydides autem neque *ἐσβάλλειν* neque *ἐκβάλλειν* alibi hac significatione posuit.

C. 69 § 2. *ὁ δὲ Νικίας ἐπὶ τῶν παρόντων ἐκπεπληγμένος καὶ ὄρων . . . , ἐπειδὴ καὶ ὄσον οὐκ ἔμελλον ἀνάγεσθαι, καὶ νομίσας κτλ.*] Particula *καὶ* ante *νομίσας* posita delenda est, ut verba *ἐπειδὴ . . . ἀνάγεσθαι*, quae non: quando iamiamque hosti erant occursuri (sic Haasius vertit), sed: cum iam in eo ipso esset, ut eveherentur valent, cum verbis *νομίσας . . . ἀνεκάλει*, non cum eis quae praecedunt iungantur.

C. 73 § 2. *ἔτι γε γὰρ αὐτοῖς Ἡρακλεῖ ταύτην τὴν ἡμέραν θυσία οὔσα*] Dativum *ταύτην τὴν ἡμέραν* scriptum fuisse suspicor, nisi forte duo dativi qui proxime praecedunt in causa fuerunt, cur accusativus qui Herodoteum sonat poneretur.

C. 75 § 3. καὶ οἱ ζῶντες καταλειπόμενοι τραυματία τε καὶ ἀσθενεῖς πολὺ τῶν τεθνεώων τοῖς ζῶσι ληπρότεροι ἦσαν κτλ.] Dativum τοῖς ζῶσι, cum οἱ ζῶντες καταλειπόμενοι praecesserit, de abeuntibus inepte poni recte vidit Classenius, iure nomen aliquod propter verba ἐς ἰαορίαν καθίστασθαι (sc. αὐτοῖς) quae sequuntur requiri adiciens; sed infeliciter ὄρωσι ille, Herwerdenus ἀπισῶσι coniectura substituebant, quae nimis a memoria librorum recedunt. Si sententiam spectaveris, nihil, opinor, quam σῶς (vel σωσί, quod amicus meus proposuit), incolumibus, malueris, quae tamen forma adhuc testimoniis caret, ut emendatio in incerto versetur. Quid paulo infra (§ 4) in adiectivo ὀλίγων, quod Classenius frustra sibi defendendum sumpsit, lateat, viri docti varie coniectantes (ληγῶν, συγῶν, ἄλογων, οἰκισῶν, λιγέων all.) nondum expediverunt; mihi in mentem venit, fortasse ὠμῶν (atrocium) scriptum fuisse, quod si littera M in litteras AI transiisset facile in ὀλίγων corrumpi potuisse apparet.

C. 81 § 4. Ἔως ἐνδιατριβῶν κυκλοῦται τε ἅπ' αὐτῶν καὶ ἐν πολλῇ θορόβῳ αὐτοῖς τε καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ [Ἀθηναῖοι] ἦσαν.] Praepositio ἐν quam cod. B solus exhibet abesse non potest; sed veri simile est, καὶ ex κἄν corruptum esse, cf. VI, 60, 5; 87, 4 (hunc locum emendavit Kruegerus). Eadem ratio loci q. e. VIII, 96, 5 (ἄλλως τε καὶ ἐν παντικῇ ἀρχῇ, ἐν om. codd. praeter B) esse videtur.

Ibid. § 5. τὸ γὰρ ἀποκινδυνεύειν πρὸς ἀνθρώπους ἀπορονημένους οὐ πρὸς ἐκείνων μᾶλλον ἢν ἔτι ἢ πρὸς τῶν Ἀθηναίων,] Nescio an Thucydides μᾶλλον ἢν τι scripserit; nam ne antea quidem contra viros de salute desperantes periculum adire magis e re Syracusanorum (ἐκείνων) quam Atheniensium fuerat, neque aptius ἔτι etiam quam iam valet.

C. 86 § 3. τοῖς ἐκ τῆς νήσου ἄνδρας τῶν Λακεδαιμονίων ὁ Νικίας προσημίθη... ὥστε ἀφεθῆναι.] Verba τῶν Λακεδαιμονίων sintne genuina valde dubito; nam et captivi illi Lacedaemonii verbis τοῖς ἐκ τῆς νήσου ἄνδρας satis, puto, designati sunt et de Lacedaemoniis agi ex iis quae proxime praecedunt facile apparet, nec genetivus, sive partitivus sive coniunctivus est, apte cum accusativo jungitur.

Lib. VIII cap. 4. *Παρεσκευάζοντο δὲ καὶ Ἀθηναῖοι . . . τὴν τε ναυπηγίαν . . καὶ Σούνιον τευχίσαντες, ὅπως . . . περίπλον, καὶ τό τε ἐν τῇ Λακωνικῇ τεύχισμα ἐκλιπόντες . . . καὶ τᾶλλα . . . ξυστελλόμενοι κτλ.*] Optimo iure Kruegerus in hac laxissima verborum iunctura offensus est, qua participium *τευχίσαντες* verbis *τὴν τε ναυπηγίαν* respondet; neque enim facile enuntiatum q. e. ἔπως . . . περίπλον ad *παρεσκευάζοντο* refertur, id quod Stahlius suasit. Kruegerus post *ναυπηγίαν* verba *καὶ τᾶλλα* addi censuit, quod si factum erit, participia *ξυμποισίμενοι* et *τευχίσαντες* parum apte iungentur; Herwerdenus Wilamowitzium verba *ξέλα ξυμποισίμενοι* frustra delentem secutus post *ναυπηγίαν ποιοίμενοι* inserere et *τευχίζοντες* scribere maluit, vix melius, nisi quod iure in aoristo *τευχίσαντες* haesit. Mihi veri similis esse videtur, verbum *ἐτεύχισαν* in *τευχίσαντες* transiisse, deinde, id quod apud Thucydidem saepissime factum est, post *περίπλον* particulam *καὶ* inculcatam esse (eff. c. 15; 33, 2, ubi hodie vulgo expungitur), quibus correctis oratio rectissime procedit; nam hyperbaton particulae *τε*, quae post *παρεσκευάζοντο* poni debuit, levissimum est (cf. Kruegeri index s. v. *τε*). Participia *ἐκλιπόντες* et *ξυστελλόμενοι* iis quae praece-dunt melius subiungi quam adiungi quivis dabit.

C. 5 § 3. *καὶ πολὺν μᾶλλον ὥς εἰπεῖν κατὰ τοῦτον τὸν καιρὸν αὐτοῦ οἱ ξίμαχοι ἐπίκουρον ἢ τῶν ἐν τῇ πόλει Λακεδαιμονίων*] Ad haec verba scholion exstat: *ἀντὶ τοῦ · ἢ οἱ ἐν τῇ πόλει Λακεδαιμόνιοι*, quod qui scripserit, eum particulam *ἢ* in suo exemplo non legisse luce clarius apparet, ut haud dubie removenda sit. De particula *ἢ* apud genetivum comparativum genetivo applicatum ommissa conferatur praeter locum controversum q. e. VIII, 94, 3, ubi voculam *ἢ* insiticiam esse plerique recte consentiunt, locus q. e. VII, 51, 1: *ὥς καὶ αὐτῶν κατεργασθέντων ἢ δὴ μικρῆ χειρισσόνων εἶναι σφῶν*; rem Kruegerus gramm. § 47. 27 adn. 1 et Madvigius synt.₂ § 90 sub cont. attigerunt. Hoc loquendi usu parum cognito loco Xenophontis q. e. comm. III, 9, 5 (*καὶ πολλῶν χρηϊττων οἰῶν τε καὶ αἰγῶν καὶ βοῶν φέλων ἀγέλην κερτῆσθαι*) Stephanus *ἢ* inserendum esse male censuit, quem secuti sunt plerique recentiores, Gilberto excepto qui perverse distinguens locum melius enarrare sibi visus est. Quod attinet ad verba quae proxime

sequuntur: *δύναμιν γὰρ ἔχων εὐθὺς* (pro hoc verbo codd. ACEFGM *αὐτοῖς* exhibent) *ἐκασταχόσε δεινὸς παρῆν*, ab iis quae comm. crit. p. 44 de hoc loco disserui decedere hodie cogor, neque tamen scripturam Vaticanam *εὐθὺς* meliorem esse credo; sed loco q. e. VIII, 72, 2 (*ἀπέπεμψαν αὐτοῖς εὐθὺς μετὰ τὴν κιλ.*) in cod. C solo *αὐτοῖς*, in cod. G solo *εὐθὺς* omittitur, quae re suspicio mihi orta est, ut illo quoque loco utrumque verbum genuinum esse, sed in sua quodque codicum familia intercidisse putem.

C. 27 § 2. *σαυῶς εἰδότης πρὸς ὀπίσθας τε ναῦς πολεμίας καὶ ὕσαι πρὸς αὐτὰς ταῖς σφετέραις κιλ.*] Verba *πρὸς αὐτὰς*, quae post illa: *πρὸς ὀπίσθας τ. ν. π.* plane otiosa sunt, nescio an delenda sint.

C. 32 § 3. *ἢ γὰρ ξυμμάχους πλείους σφῶς ἔξειν ἢ τοὺς Ἀθηναίους, ἢν τι σφάλλονται, κακώσεν.*] Recte, opinor, Dobreens post *τι* particulam *καὶ* addi iussit; sed fortasse etiam *τοῖς γ' Ἀθηναίους* scriptum fuit, cf. VI, 18, 4: *ἢ κακώσομεν γε Συρακοσίους*; VIII, 88: *ἢ Πελοποννησίους γε κολύσειν ἐλθεῖν.*

C. 33 § 4. *ὡς ἡῦρον ἕπαν ἐπὶ σωτηρίᾳ τῶν ἀνθρώπων ἐκ τῆς Σάμου προμασισθέν κιλ.*] Difficiliter verba *ἐκ τῆς Σάμου*, cum genetivus *τῶν ἀνθρώπων* interpositus sit, ad *σωτηρίᾳ* refertur (ut ex Samo salvi evaderent), quae difficultas sublata erit, si post *ἀνθρώπων* articulum *τῶν*, quo addito sententia eadem manet (ut homines qui Sami essent ex Samo salvi evaderent), excidisse statuerimus.

C. 37 § 2. *μηδὲ φόρους πρᾶσσεσθαι . . . μίτε Λακεδαιμονίους μίτε τοὺς ξυμμάχους τῶν Λακεδαιμονίων*] Verba *τῶν Λακεδ.* tamquam supervacanea delevit Herwerdenus, quae tamen in hoc curiali scribendi genere ferri possunt, nisi quod ad similitudinem verborum proxime praecedentium *τοὺς* rescribendum est.

C. 41 § 1. *καὶ νομίσας πάντα ἕστερα εἶνα τὰλλα πρὸς τὸ ναῦς τε . . . τοσαύτας ξυμπαρακομίσει καὶ τοὺς Λακεδαιμονίους . . . ὠφθαλῶς περαιοθῆναι κιλ.*] Minus infinitivo *ξυμπαρακομίσει* et enuntiato *τοὺς Λακεδ. περαιοθῆναι* iuxta positus offendor quam ea re, quod Astyochnus tantum numerum navium una traducturus esse dicitur, cum iis quae Cauno adventabant Antisthenes praefuerit (cf. c. 39, 1). Sin autem c. 39, 4 inspexeris, vix dubitaveris quin Thucydides hoc quoque loco *ξυμπαρακο-*

μισθῆναι (ut tot naves una oram praeterveherentur) scripserit.

C. 42 § 1. καὶ ἀντὶ ἑτέρας τε καὶ τῆ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ξυννέγεια ὄντα κτλ.] Fortasse praepositio ἐκ delenda est, cum verbis τῆ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ pluviae, non caelum significari debeant, cf. II, 77, 6. Dissimillimus est locus q. e. IV, 81, 2 (τῆ ἐκ Σικελίας) quem Arnoldius contulit, de quo cf. Krueg. ad III, 102, 2.

C. 46 § 3. καὶ οὐκ εὐκὴς εἶναι Λακεδαιμονίους ἀπὸ μὲν σφῶν [τῶν Ἑλλήνων] ἐλευθεροῦν γὰρ τοὺς Ἕλληνας, ἀπὸ δ' ἐκείνων [τῶν βαρβάρων], ἢ μὴ ποιεῖ ἀντὶς [οὐ] ἐξέλωσι, μὴ ἐλευθεροῦσαι.] Quod ad sententiam huius loci attinet, etiam nunc ea quae comm. crit. p. 57 scripsi (nisi quando eos (Lacedaemonios) evertissent (Persae)) vera habeo, quae etiam Herwerdeno quamquam dubitanti placuisse hodie demum video. Nam quos ad duas negationes tuendas locos attulerunt, ii prorsus nihil valent: Lycurg. 140 negatio tam arte cum pronomine ἀντὶς cohaeret, ut notio verbi ἔλλωσι efficiatur. Andoc. I, 22 negatio anteposita ad duo membra particulis μὲν et δὲ coniuncta, unum negativum, alterum affirmativum, pertinet, loco denique Thucydidis q. e. II, 13, 1 (μὴ . . . παραλίπη καὶ μὴ διώσει) prior negatio ad verbum significatione timendi praeditum refertur. Sed nostro loco nulla causa suberat, cur duae negationes ponerentur, cum altera negatio cum verbo ἐξέλωσι coniuncta minime in unam notionem coalescat. Verum ut haec mihi certa esse videntur, ita dubitatio quaedam residet, ut Thucydidem non ἐξέλωσι, sed ἐξελάσωσι (expulissent) scripsisse suspicer, quam in partem etiam ea verba quae proxime sequuntur (ἔπειτ' ἤδη τοὺς Πελοποννησίους ἀπυλάξαι ἐκ τῆς χώρας) ducunt.

C. 48 § 4. ἀλλ' οὐ τε Αἰκαβιάδης . . . οὐδὲν μᾶλλον ὀλιγαρχίας ἢ δημοκρατίας δεῖσθαι ἐδόκει ἀντὶ ἧ (cod. B: οὐδ') ἄλλο τι σκοπεῖσθαι κτλ.] Ad usum particulae ἧ post negationem positae, quo non intellecto diasceuasten cod. Vaticanus οὐδ' substituisse comm. crit. p. 58 posui, comprobandum praeter locum (V, 105. 1) ibi adlatum conferri potest locus Demosth. XXIII, 113: οὐδ' ἔχει τῶν εὖ πρατιότων οὐδεὶς ὄρον ἢ τελευτήν τῆς τοῦ πλεονεκτηῖν ἐπιθυμίας, ubi omnes codices praeter optimum. Σ

dico, οὐδὲ pro ἧ exhibent; nam verbum *τελευτήν* verbi *ἔργον* glossam esse, id quod Westermannus suspicari videtur, veri minime simile est. In § 7 post *Ἀλκιβιάδου* particula *καὶ*, quam Valla non vertit, delenda est; nam neque praeter Alcibiadem quisquam alius illo tempore agebat neque hic ipse antea cum exercitu Atheniensium egerat. Quid Portus etiam vertens sibi voluerit, non intellego. Addi autem potuit particula ab aliquo qui praepositione *ἀπό* apud verbum passivum posita offensus erat; sed cf. v. c. I, 17, 1; VI, 61, 1.

C. 51 § 2. αἱ δὲ παρὰ τοῦ Ἀλκιβιάδου ἐπιστολαὶ οὐ πολλὸν ἴσπερον ἵχον ὅτι προδίδονται τὸ σιγάτευμα ὑπὸ Φρυνίχου καὶ οἱ πολέμοι μέλλουσιν ἐπιθίσεσθαι.] Nescio an iis quae sequuntur convenientius *προδίδονται* (ac potius ex Laurentiano *παράδονται*) scribendum sit, cum ob id ipsum, quod exercitum Atheniensium Phrynichus trucidandum se eum praebiturum esse pollicitus (cf. c. 50, 5) prodidisset, hostes aggressuri fuerint.

C. 53 § 1. μάλιστα δὲ ὡς ἐξείη αὐτοῖς . . . βασιλεία τε ξίμμαχον ἔχειν καὶ Πελοποννησίων περιγεγεσθαι.] Nonne *σχεῖν* scripsit Thucydides?

C. 58 § 7. αἶ τε Λακεδαιμονίων νῆες καὶ αἱ τῶν ξυμμάχων καὶ αἱ βασιλείως κοινῇ τὸν ἰλέμον πολεμοίωτων κτλ.] Fortasse alterum *αἶ* insiticium est, cum satis mire naves sociorum ab navibus Lacedaemoniorum seiungantur et nominatim proferantur, tanquam praeter Atticam non duae solae classes, Dorica et Persica, fuerint.

C. 62 § 1. μετὰ δὲ τοῦτο εἰθίς τοῦ Δερκυλίδου περὶ ἧ ἐκ τῆς Μιλήτου παρεξελθόντος κτλ.] *παρελθόντος* scribendum est; neque enim Dercylidas praetervectus vel clapsus est, id quod verbum *παρεξελθεῖν* sonat (cf. lexx.), sed per oram progressus est. Alia verba ab *παρεκ-* incipientia apud Thucydidem non exstant.

C. 76 § 6. βραχὺ τέ τι εἶναι καὶ οὐδενὸς ἄξιον, ᾧ . . . ἡ πόλις σφίσι χόσιμος ἦν κτλ.] Scriptura Laurentiani ὅ pro ᾧ exhibentis errori calami tribui potest illa quidem, quam in partem ego comm. crit. p. 70 inclinavi; sed accusativus quoque apud adiectivum *χόσιμος* aptissimus est, cf. Xen. Anab. II, 5, 23 et Krueg. gramm. § 46, 4 adu. 4.

C. 81 § 3. πιστεῦσαι δ' ὦν (Τισσαμέρην) μόνως Ἀθηναίους. εἰ σῶς αὐτὸς κατελήθων (Ἀλκιβιάδης) αὐτῶ ἠνωδέξατο.] Vehementer in codicibus scriptura huius loci variatur: pro verbis σῶς αὐτὸς, quae meliorum M solus (cum recentissima manu codicis A consentiens) praebet, in B ὡς αὐτοῖς, in AEF ὡς αὐτὸς, in C codice (codex G autem. alibi huic proximus, h. l. mancus est), quocum Suidas s. v. *Μιλτιάδης* consentit. αὐτὸς solum scriptum est; deinde pro αὐτῶ ABEF αὐτοῖς exhibent. Dativus αὐτοῖς ad Athenienses relatus ferri non potest, cum ἠνωδέχεσθαι *τωα*, non ἂ *τωι* praestare aliquem sonet (cff. Polyb. V, 16, 8; Theophr. char. 12); nec apte mentio eius cui praestatur omittitur. Scripturam codicis M, qui quidem haud ita magna fide dignus est, scholion: ἤγουν εἰ ἠνωσωθεῖς Ἀλκιβιάδης ὑπίσω ἠνωδοχος γένοιτο comprobare videtur, sed nescio tamen an scholiastes, ut in interpretando saepe copiosior est, participium κατελήθων ipsum verbis ἠνωσωθεῖς ὑπίσω enarrare potuerit; quod si ita est, nihil aliud quam correcturam haud ineptam scripturae corruptae ὡς αὐτὸς codicem M praebere existimo. Fortasse igitur ita se res habet, ut αὐτοῖς (Athenienses, quorum mentionem aegre desideramus) genuina scriptura sit, quae cum non intellecta esset in una codicum familia (C) in αὐτὸς, in altera (B) in ὡς αὐτοῖς correctata sit, quarum scripturarum inter se conflatarum progenies scriptura ὡς αὐτὸς sit. Scribendum ergo: εἰ αὐτοῖς κατελήθων αὐτῶ ἠνωδέξατο, si eos redux illi praestitisset.

C. 84 § 2. τῶν γὰρ Σηρακοσίων καὶ Θουρόων ὕσθη μάλιστα καὶ ἐλεύθεροι ἦσαν τὸ πλῆθος οἱ ναῦται, κτλ.] Recte opinor, Haackius verba οἱ ναῦται ut ex interpretatione orta delevit (cf. § 3: τὸ δὲ πλῆθος); siu autem haec spuria sunt. Thucydidem ἐλεύθερον ἦν scripsisse veri simile est, quae cum illa verba irrepsissent facillime in pluralem transierunt; Laurentianus quidem vestigium genuinae scripturae ἐλεύθερον exhibet.

C. 86 § 9. ὑφίκοιτο δὲ οἱ Ἄργεῖοι μετὰ τῶν Παράλων, οἱ τότε ἐτάχθησαν . . . περιπλεῖν Εἰβόριαν καὶ ἄγοιτες . . . πρόσβεις Α. καὶ Α. καὶ Μ. οἱ ἐπειδὴ ἐγένοντο πλείοντες κατ' Ἄργος, τοὺς μὲν πρόσβεις κτλ.] Antiquam coniecturam Aemilii Porti ἄγειν pro ἄγοιτες scribentis, quam recentiores (Krueg., Class., Stahl., Herwerd.) mentione indignam iudicasse videntur, cum et ipse

in eam inciderim, in memoriam reducere mihi libet, qua sola verborum structura vitiata sanatur. Hodie vulgo Reiskium secuti alterum *οἱ* expungunt, qua re nihil profectum est; sive enim participium *ἄγοιτε* verbo *εἰάχθησαν* applicatur, particula *καὶ* (etiam) supervacanea aut saltem minime apta est (nam *ἄμα* hic suum locum haberet), sive ad verbum *ἐγένοντο* refertur, collocatio insolita nescio quo modo satis excusari possit. Coniecturae Porti Poppo id opponit, quod „ut legatos Lacedaemonem ducerent non simul iis imperatum erat c. 74“, quae res si ullius momenti esset, non minus in illam interpretationem quam priorem commemoravi caderet; sed Paralos legationem Lacedaemonem ducere a quadringentis postea iussos esse Thucydidem antea non diserte commemoravisse certe minime mirum est. Infinitivo restituto forsitan aliquis in pronomine *οἱ* repetito offendatur, quod tamen tanto intervallo satis excusari puto.

C. 92 § 9. *ὁ δὲ Ἀριστάρχος καὶ οἱ ἐναντίοι τῷ πλίθῃ ἐχάλειπαινον. οἱ δὲ ὀπλίται ἄμωσε τε ἐχώρον οἱ πλεῖστοι τῷ ἔργῳ καὶ οὐ μετεμείλοντο, κτλ.]* Sic in omnibus libris melioribus scriptum est, sed ad verba *τῷ πλίθῃ* hoc scholion: *γράφεται τῷ ἀληθεῖ* exstat, quod Valla re vera vertens secutus est. Huic tamen scripturae duae res obstant, unum quod *οἱ ἐναντίοι* sic nimis nude positum est, alterum quod nullo alio loco verba *τῷ ἀληθεῖ* hac significatione inveniuntur; quominus autem scripturam *τῷ πλίθῃ* praeferamus, verbum *ἐχάλειπαινον* de hominibus ex animi sententia increpantibus nimis obscure positum impedit. Stahlius verba *τῷ ἀληθεῖ ἐχ.* rei veritatem aegre ferebant vertit, quod per structuram fieri licet, sed putidissimum est, quasi vero rerum species quaedam, non simulatio Theramenis iracundiae Aristarchi et ceterorum opposita sit. Huc accedit quod in proxima sententia verba *τῷ ἔργῳ* locutioni *ἄμωσε χωρεῖν* insolenter addita sunt, qua re adductus Kruegerus haec verba ex praecedentibus, ubi glossemate *τῷ ἀληθεῖ* expulsa essent, in hanc sententiam irrepisse suspicatus est; sed cum verba *τῷ πλίθῃ*, quae consensus librorum exhibet, non apte absint, veri similis mihi esse videtur Thucydidem sic scripsisse: